ESTADO DE SANTA CATARINA
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA CATARINA
COMANDO-GERAL (Florianópolis)

PORTARIA Nº 413/CBMSC/2023, de 27/06/2023.

O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA
CATARINA - CBMSC, no uso de suas atribuições e com fundamento no art. 37, incisos, I, II, e III
da Constituição Federal, o art. 31, §1º, §2 e §11º, inciso I da Constituição do Estado de Santa
Catarina, Lei nº 6.218 de 10 de fevereiro de 1983, Lei Complementar nº 587 de 14 de janeiro de
2013, Lei Complementar nº 776 de 23 de novembro de 2021, Lei Complementar nº 801 de 1º de
julho de 2022, Decreto nº 2.262 de 8 de novembro de 2022, Decreto nº 1.479 de 9 de abril de
2013 e Decreto nº 1.570 de 18 de novembro de 2021, bem como na deliberação nº 0116/2021, de
10 de fevereiro de 2021 do Grupo Gestor do Governo.

RESOLVE:

Art. 1º Homologar os atos do Concurso Público realizado através do Edital de
Concurso Público nº 004-2022/DP/CBMSC – Curso de Formação de Oficiais – CFO BM, de 28 de
novembro de 2022.

Art. 2º Registrar que, conforme o item 2.1 do Edital de Concurso Público nº
004-2022/DP/CBMSC, o Concurso Público destina-se ao preenchimento de 15 (quinze) vagas,
compostas por 12 (doze) vagas para o sexo masculino e 03 (três) vagas para o sexo feminino,
para matrícula no Curso de Formação de Oficiais.

Art. 3º Registrar que, conforme o item 16.1 do Edital de Concurso Público nº
004-2022/DP/CBMSC, o Concurso Público tem validade de 12 (doze) meses, para os candidatos
classificados e aprovados em todas as etapas do concurso, a contar da data de homologação dos
atos do certame.

Parágrafo único. Nos termos do item 2.4.1 do Edital 004-2022/DP/CBMSC serão
considerados remanescentes (cadastro de reserva) os candidatos que, nos termos do Decreto
Estadual nº 1.570 de 2021, restarem classificados no certame, além do número de vagas
estabelecidas, por ordem crescente de classificação, limitado no quantitativo máximo de 50
(cinquenta) candidatos por sexo. Não havendo mais candidatos classificados e aprovados em
todas as etapas, o concurso encerrar-se-á.

Art. 4º Registrar que os atos administrativos das fases do concurso e seus
correspondentes registros são partes integrantes do documento de homologação, mantidos em
arquivo no CBMSC.

Art. 5º Registrar que os candidatos que por meio de Ordem Judicial prossigam no
certame após reprovação em qualquer etapa ou fase do presente Concurso Público e que
obtiverem nota para classificação, serão classificados como sub judice e incluídos como efetivo
excedente.

Art. 6º Registrar e homologar a classificação final dos candidatos, na seguinte ordem
de desempenho:

Relação dos Candidatos Aprovados e Classificados – Masculino
Classificação

Final Inscrição Nome Cpf Nota
Final

1 400001051 Lucas De Lima Teixeira 08873090974 8,72
2 400002304 Maurício Ferreira Da Silva 07520511995 8,5
3 400000060 Lucas De Souza 09089425918 8,46
4 400000449 Lucas Cereja Franco 14942544769 8,4

P
ág

. 0
1

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

25
96

2/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o
81

2Q
D

9Y
K

.

653

ESTADO DE SANTA CATARINA
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA CATARINA
COMANDO-GERAL (Florianópolis)

5 400000514 Douglas Régis 08368355907 8,27
6 400002607 João Vítor Rios Fuck 05209892956 8,27
7 400001439 Maurício Velho Schio 01953628028 8,18
8 400000166 João Pedro De Medeiros 08979465963 8,14
9 400000193 Felipe Viana De Paula Lobo 00895321203 8,14
10 400000244 João Pedro Koerig Schuster 07496465941 8,13
11 400001812 Augusto Eduardo Schlegel 08947035955 8,09
12 400000942 Jonatas Ribeiro Senna Pires 04934795111 7,98
13 400000074 Daniel Theodoro Rosa 04756833900 7,95
14 400001881 Gustavo Aurelio Cifuentes 09247453984 7,93
15 400001205 Augusto Camillo Nogueira 39365560837 7,89
16 400001819 Gabriel Gregory Granche Ventura 42207020835 7,88
17 400000578 João Paulo Vaz De Vilhena Coelho 00657681164 7,87
18 400002257 Eduardo Ghellere Olivo 04954318939 7,79
19 400000771 Gabriel Lopes Cardozo 02911968026 7,75
20 400002259 Eduardo Scheeren 00862583039 7,73
21 400000174 Thiago Romeu Antunes 08571682909 7,73
22 400002204 Felipe Lukavei Ferreira 09048781981 7,73
23 400001938 João Victor Freitas Rodrigues 08617705957 7,71
24 400000701 Eduardo Koenig Vieira 08941631912 7,7
25 400002145 Geraldo Göbel Nunes 04593462967 7,69
26 400000046 Patrick Philippi De Sousa 09974735920 7,67
27 400001871 Guilherme Ramos Martins 07316608978 7,62
28 400000170 Vinícius Santos Da Silva 07529161903 7,6
29 400000784 Mateus Henrique Silva 10944858619 7,58
30 400002837 Estevão Melo Arantes 42071300807 7,57
31 400001816 Arthur Durigon Mello 06550265924 7,55
32 400000791 Allan Torrecilla Batista 32623813817 7,5
33 400002505 Bruno Humberto Cunha Macedo 45061757866 7,43
34 400001421 Jeferson Arcênio Da Silva 06469083919 7,41
35 400002315 Rafael Freitas De Farias Da Silva 01925971163 7,41
36 400001179 Tiago Lima Ferreira Barros 12661466606 7,4
37 400000223 Mateus Melo Martins 10564061948 7,37
38 400000430 Gustavo Ienczak Melchiors 10027339955 7,36
39 400001275 Huilton Estevo Martins 06602493914 7,34
40 400000772 João Viana De Oliveira E Costa 07646265667 7,32
41 400000042 Telmo Freitas Junior 07438631940 7,29
42 400000340 Israel Da Costa Nunes Neto 08156205944 7,29
43 400000583 Cristyan Francisco Da Silva 06379618970 7,28
44 400001855 Guilherme Da Costa Comandolli 08683332985 7,28
45 400001389 Iacri Meneghel Abarca Júnior 07685398974 7,24
46 400001178 Thiago Ghelfi Semann 06546435985 7,21
47 400002040 Matheus Herbert Hofmann 00805582088 7,2
48 400002710 Juliano Souza Dias 04525961147 7,19

P
ág

. 0
2

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

25
96

2/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o
81

2Q
D

9Y
K

.

654

ESTADO DE SANTA CATARINA
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA CATARINA
COMANDO-GERAL (Florianópolis)

49 400002790 Adriano Gouvêa De Albuquerque Fontes De
Azevedo 14702090712 7,18

50 400000041 Adilson William Xavier Jargenboski 07992315928 7,1
51 400000065 Jhonata De Freitas 08858794907 7,1
52 400000878 Bruno Vinícius Mützenberg (sub judice) 05366307988 7,09
53 400002301 Bruno Henrique Peter Silva 10401608913 7,08
54 400000495 Jacob Vilain Neto 07081598935 7,07
55 400000100 Fernando Junior Groff 06758950905 7,07
56 400000096 Marcos Eduardo Tiedt 05962378989 7,07
57 400000128 Gabriel Pompeu Santos 11022631683 7,07
58 400002592 Victor Hugo Amaral 08045300922 7,07
59 400001125 Marcelo Haetinger 04169171942 7,02
60 400001632 Makian Costa Pereira 06869481903 7
61 400000260 Matheus Schlischting Ferreira 07005756932 6,98
62 400002023 Natan Felipe Gandolfi Jardim 08984022985 6,97
63 400002466 Lucas Bairros De Liz 09267847902 6,97
64 400000087 Gustavo Bourdot Back (sub Judice) 10043015964 6,96
65 400000187 Thiago Rodrigues Dos Santos 07442185940 6,95

Relação das Candidatas Aprovadas e Classificadas – Feminino
Classificação

Final Inscrição Nome Cpf Nota
Final

1 400002010 Amanda Rocho 85899496053 8,22
2 400000979 Andressa Ribeiro Pompas 01723958107 8,06
3 400002665 Edyane Lopes Andrade 10218528485 7,93
4 400000123 Julia De Oliveira Luz 07792141969 7,42
5 400000956 Julia Buss Dias 05251762925 7,36
6 400000429 Ana Carolina Dalila Steil 08491685979 7,3
7 400001207 Franciny Elisa Sebben (sub judice) 08937134900 7,29
8 400000201 Jéssica Oliveira Neiva 04682846132 7,26
9 400000020 Andressa De Andrade 08361057960 7,22
10 400000112 Luana Franciscon Verlindo 02134375035 7,2
11 400000944 Júlia Caroline Da Silva Ostetto 08034164909 7,18
12 400000094 Jessica Coelho Wasielewsky 06483424922 7,09
13 400000068 Juliani Peruchi 07933912966 6,98
14 400001390 Monique Pinheiro Dos Santos 07501723982 6,88
15 400000072 Natália Alves Fernandes 01043402900 6,72
16 400001630 Sarah Ribeiro Ribas 08269161985 6,58

Art. 7º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Florianópolis, 27 de junho de 2023.

Coronel BM RENALDO ONOFRE LAUREANO JÚNIOR
Respondendo pelo Comando-Geral do CBMSC

(assinado digitalmente)

P
ág

. 0
3

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

25
96

2/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o
81

2Q
D

9Y
K

.

655

Assinaturas do documento

Código para verificação: 812QD9YK

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

RENALDO ONOFRE LAUREANO JUNIOR (CPF: 004.XXX.319-XX) em 28/06/2023 às 19:48:18
Emitido por: "SGP-e", emitido em 14/03/2019 - 11:40:46 e válido até 14/03/2119 - 11:40:46.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/Q0JNU0NfOTk5Ml8wMDAyNTk2Ml8yNTk5M18yMDIyXzgxMlFEOVlL ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo CBMSC 00025962/2022 e o código
812QD9YK ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.